
1 

 

VODA 

Voda je mocný živel a nezbytný zdroj pro lidstvo. Podívejme se, jak její otázky řeší 

Ministerstvo životního prostředí. 

 Obecným cílem státní politiky v oblasti vod je vytvořit podmínky pro udržitelné 

hospodaření s omezeným vodním bohatstvím České republiky. Je zapotřebí dojít k souladu 

požadavků všech forem užívání vodních zdrojů s požadavky ochrany vod a vodních 

ekosystémů, při současném zohlednění opatření ke snížení škodlivých účinků vod. Hlavní 

zásady státní politiky v oblasti vod pak vycházejí z tzv. Rámcové směrnice EU o vodní 

politice, dalších směrnic z oblasti voda a z obnovené strategie Evropské unie pro udržitelný 

rozvoj.  

 

 Odbor ochrany vod Ministerstva životního prostředí je ústředním vodoprávním 

úřadem zejména v následujících oblastech:  

 

- ochrana množství a jakosti povrchových a podzemních vod,  

- ochrana před povodněmi, 

- plánování v oblasti vod na národní a mezinárodní úrovni včetně programů opatření, 

- mezinárodní spolupráce v oblasti ochrany vod, 

- ekonomické, finanční a administrativní nástroje v ochraně vod, 

- tvorba legislativy a norem v oblasti ochrany vod. 

Ochrana vod  

 Ochrana vod je komplexní činností spočívající v ochraně množství a jakosti 

povrchových i podzemních vod, a to v souladu s požadavky českého práva i práva Evropské 

unie. Základním právním předpisem Evropského parlamentu a Rady ustavujícím rámec pro 

činnost Společenství v oblasti vodní politiky členských států je směrnice 2000/60/ES z 23. 

října 2000. Ochranu vod, jejich využívání a práva k nim upravuje zákon č. 254/2001 Sb., o 

vodách a o změně některých zákonů. Ministerstvo životního prostředí společně s 

Ministerstvem zemědělství každoročně předkládá vládě Zprávu o stavu vodního hospodářství 

v České republice, která popisuje a hodnotí stav jakosti a množství povrchových a 

podzemních vod i související legislativní, ekonomické, výzkumné a integrační aktivity. 



2 

 

Monitoring vod 

 Monitoring slouží ke sledování stavu povrchových a podzemních vod. Po 

vyhodnocení zjištěných údajů jsou v případě potřeby navrhována řešení a opatření s cílem 

dosáhnout dobrého stavu vod. 

 V dalším kroku slouží monitoring jako kontrola účinnosti provedených opatření. 

Většina vod je monitorována v souladu se Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 

2000/60/ES ustavující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky. Existují však 

některé výjimky jako je například pitná kohoutková voda.  

 V případě povrchových vod se sleduje chemický stav (tzv. prioritní látky) a stav 

ekologický (biologické složky, hydromorfologie a některé fyzikálně chemické a chemické 

parametry). U podzemních vod se sleduje stav kvantitativní a chemický. 

Ochrana před povodněmi  

 Ochrana před povodněmi vychází z dokumentu Strategie ochrany před povodněmi na 

území České republiky, který byl schválen vládním usnesením č. 382 ze dne 19. dubna 2000. 

Řízení ochrany před povodněmi zabezpečují povodňové orgány, které se řídí povodňovými 

plány.  

 Povodňovými orgány při povodni jsou povodňové komise, které spolupracují se 

složkami Integrovaného záchranného systému, kam patří Hasičský záchranný sbor České 

republiky, zdravotnická záchranná služba, policie České republiky aj. 

Hlavní zdroje informací k povodňové problematice:  

� webové stránky Ministerstva životního prostředí jako ústředního povodňového orgánu  

� webový portál meziresortního projektu Informačního systému veřejné správy – VODA 

� webový portál Českého hydrometeorologického ústavu a jeho hlásné a předpovědní 

povodňové služby 

 

 



3 

 

Mezinárodní spolupráce 

Mezinárodní spolupráce České republiky v ochraně vod vycházející z mezinárodních dohod, 

smluv a úmluv je založena na principu komplexní ochrany povrchových a podzemních vod v 

ucelených hydrologických povodích nebo hydrogeologických rajonech. Tato spolupráce 

vychází ze: 

1. spolupráce v rámci EHK OSN; 

2. spolupráce v oblasti mezinárodních povodí Labe, Dunaje a Odry; 

3. spolupráce České republiky se sousedními státy v oblasti vodního hospodářství na 

hraničních vodách. 

EHK OSN 

 Evropská hospodářská komise OSN byla 

založena s cílem napomáhat ekonomické obnově 

členských zemí OSN, jejichž hospodářství bylo 

narušeno 2. světovou válkou. V současné době 

slouží jako fórum severoamerických, evropských 

a středoasijských zemí pro vzájemnou 

ekonomickou spolupráci.  

 Hlavními oblastmi činnosti EHK OSN jsou ekonomické analýzy, péče o životní 

prostředí, bytová politika, statistika, udržitelná energetika, podpora rozvoje obchodu, 

průmyslu a podnikání, lesní hospodářství a doprava. Činnost této komise lze v oboru 

životního prostředí rozdělit do dvou skupin:  

• činnosti ve vztahu k mezinárodní politice životního prostředí v regionu EHK OSN,  

• činnosti ve vztahu k mezinárodním právně závazným nástrojům (úmluvám, 

protokolům). 

 

 



4 

 

 

 

Zdroje 

1) http://www.mzp.cz/cz/voda 

2)http://www.enviwiki.cz/wiki/Evropsk%C3%A1_hospod%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_ko

mise_OSN 

3) http://www.unece.org/unece/welcome.html 

 

 


